2 *IVRO per Syrios tibi tumores.*] occasionem dedit hic locus interpretibus rixandi. Domitio & Merula non conuenit de sensu eius. Nam Domitius existimat tumores Syrios, ad tumentes Syros debere referre, quod hi tumidi & superbi audiant à veteribus. Reprehendit eum Merula cupidè, sed iure, & *Syrios tumores* accipit pro morbis immixtis à Cybele, quibus corpora inflarentur, adducitq. locum Persij, sat. 5. vers. 186.

*Hinc grandes Galli, & cum sistro lusca sacerdos,*

*Incussere Deos inflantes corpora: si non*

*Prædictum ter mane capus gustaueris alli.*

vbi multi *Deos corpora inflantes*, enumerant, Hippo. Cybelen, & Isidem immittentes eos morbos, qui corpora inflent. Sed ego veriorum

existimo Beroaldi sententiam, qui hoc loco *tumores Syrios*, accipit pro tumoribus prouenientibus ex verberibus & vulneribus, quæ sibi Galli, fanaticum furorem simulentibus, infligebant. Quam rem graphicè depingit Apuleius, lib. 8. *Metamorph.* de quibus etiam locus sup. adductus Persij commodè & planè intelligi potest. *Syrios* vocauit, quod Cybele Dea Syria vocabatur, de qua extat elegans liber Luciani. Dicitur etiam eadem Dea Berecynthia. Idèò subiungit: *Iuro per Berecynthios furores.* Qui sunt iidem quos Galli simulabant.

3 QVOD dixit tamen leue & pusillum est.] auget his omnibus suspicionem, quò subiungat magis ridiculè maius illud crimen cunnilingi.

## AD EPIGR. XLIIII.

Vesuii vel Vesuij montis, quem alij *Vesuisum*, vel *Vesbium* vocant, incendium deplorat. Est notissimus mons in Campania felici, in Cumanis, de quo omnes Geographi, & ex recentioribus copiose scribit Leander Albertus in descriptione Italiae. De eius incendio Suetonius in Tito, cap. 8. Papinius, Silius, Dio, Eusebius, & alij multi: Hoc incendio extinctus fuit celeberrimus & luculentissimus Naturalis historiae author Plinius 2. Veronenfis, cuius casum describit accuratè Plin. iunior, li. 6. epist. 16. ad Tacitum.

1 HIC est pampineis viridis modo Vesuis vmbri.] *Viridis modò* dixit, vt deinde subiungeret antithesin:

*Cuncta iacent flammis, & tristi mersa fauilla.*

*Vmbri pampineis.* Metonymia est. tribuitur enim effectui id, quò causa est. *Vmbra* si quidem omnis nigra: pampini ex quibus *umbra* virides. Notauit autem in hoc montis eius fertilitatem & vinearum prouentum; Qui hodieque celebris est in Italia summa copia Græci vini. Vocaturque hic mons vulgò, *il Monte di Somma.*

2 PRESSERAT hic madidos nobilis vna lacus.] Poëticè dicitur, id est, mustum ex nobilibus uuis expressum impleuerat lacus madidos. Lacus appellat torcularia ipsa.

3 HÆC inga quam Nyfa colles plus Bacchus amauit.] ob vini nobilitatem Bacchus prætulit Vesuium montem Nyfæ Indiæ monti, vbi ex Iouis femore editus fuit: vnde inuenit nomen Dionysij à Ioue & Nyfa deriuatum.

4 Hoc nuper Saryri monte dedere choros.] Bacchi Comitatus Satyri & Fauni, qui choreas agebant, in locis amœnis. Eratque eorum locorum summa laus. sic sup. li. 9. ep. 62. de Platano Cordubensi:

*Sæpe sub hac madidi luserunt arbore Fauni.*

5 HÆC Veneris sedes, &c.] Erant in Vesuio monte duo fana, Veneris alterum, alterum Herculis.

6 CUNCTA iacent flammis & tristi mersa fauilla.] hoc incendio, vt diximus sup. occidit Plinius. Nec est fides habenda Eusebio, qui scribit duodecimo anno Traiani Imp. periisse Plinium, dum viseret incendium

Vesuij

Vesuij montis. Nam cum idem Plin. lib. 2. cap. 106. enumeret ea loca ex quibus erumpit ignis è terra, non meminit Vesuij montis. Vnde colligitur hoc incendium tempore Titi vel primum fuisse, vel à multis seculis repetitum. Non enim latuisset diligentissimo scriptori incendium sui temporis adedè celebre: Sed credibile excitatum fuisse ea fama, vt vellet oculis insigne illud naturæ miraculum perlustrare, vt id literis mandaret: quemadmodum Plin. iunior in sup. dicta epist. testatur fecisse.

7 *NEC superi vellent hoc licuisse sibi.*] Mira hyperbole, qua Diis humanum pœnitentiæ tribuit affectum.

## AD EPIGR. XLV.

**A**lloquitur Phœbum in gratiam Parthenij Domitiani cubicularij, acuius filius Burrus quinque annos eo natali die compleuerat. Rogat vt sacrificium libenter accipiat, votoque patris de filio fortunet. De hoc Parthenio & filio Burro mentio est, lib. 5. epig. 6.

1 *PLENA dat lacus acerra.*] Prouerbialiter dictum, quo significat abudè datum thus. Est enim, *acerra*, thurarium vas *ἰσβατορείς* Græcè, vt est, in gloss. quam arculam manibus tenebat in sacrificiis puer, qui in iis Camillus vocabatur. Formulam sumit à Virg. *Æneid.* 5. vers. 745.

*Pergameumque larem & cana penetrabilia Vesta,*

*Farre pio & plena supplex veneratur acerra.*

Eadem etiam vsus est Horat. lib. 3. carm. ode 8.

*Quid velint flores & acerra thuris*

1 *Plena miraris.*] Contra verò parua *acerra*, significabat pauperum & tenuium sacrificium, qui tribus digitis pauca grana thuris libabant. Ouid. lib. 4. eleg. 8.

*Nec qua de parua pauper Dīs libat acerra Thura*

2 *PALATINVS munera Parthenius.*] Palatinum appellat Parthenium, quod cubicularius esset Palatinus Domitiani, vt docet Sueton. in eius vita. cap. 16. & 17.

3 *VT qui prima nouo signat quinquennia lustra.*] Duplici de causa celebrabatur hic dies à Parthenio, & quod natalis esset filio: & quod in eo quinquennium expleuisset, quod esset puero primum lustrum, quod spatium quinq; annorum est, vt apud Græcos Olympias, vnde sequenti versu,

*Impleat innumeros Burrus Olympiadas.*

Idem est, ac innumera lustra.

4 *SIC te tua diligit vxor.*] Daphnim intellige, quam perdit Phœbus (vt est in fabulis) amauit, cum ea auersata semper illum fuisset. de voce *sic*, videndus Briffonius de formulis, lib. 1. & infra lib. 7. epigr. 73.

5 *GAUDEAT & certa virginitate soror.*] Perpetuam virginitatē seruasse Dianam & castitatis laudē meruisse, omnium scriptorum testimonio comprobatur. Id autem gratissimum Apollini fratri semper fuit, Timuitque aliquando ne secus illa faceret. Sic Oriona, quem ab ea

ob temeritatem sagittis confectum. Horat. lib. 3. carm. od. 4. cecinit. occisum esse sagittæ eius ictu in fronte tradit Diocles in lethiferis pharmacis, decepta ab Apolline, qui sponsonem fecerat cum ea, si in natam quoddam signum certò sagittam dirigeret, cum ipse probè nosset caput esse aduenientis Orionis, qui tantæ magnitudinis erat, vt à quauis vel maxima profunditate humeros saltem supereminens emitteret. sic Virgil. lib. 10. vers. 763.

— quàm magnus Orion,

Cum pedes incedit medij per maxima Nerei

Stagna viam scindens, humero supereminet vndas.

Id autem fecisse Apollinem constat, quod suspicaretur aliquem amoris igniculum in sorore accensum, consuetudine Orionis, quæ etiam illi nubere decreuerat. Idèd Poëta nec obrestatione vtitur, quod gratissima Apollini futura esset certa sororis virginitas.

6 PERPETVO sic flore mices.] florem iuuentæ intellige: Nam Bacchus & Apollo perpetua iuuenta donati sunt, & inter se de pulchritudine, deque comarum prolixitate semper certarunt. Idèd optat in hoc certamine victorem esse Phœbum.

#### AD EPIGR. XLVI.

IRridet fastus animosque Sabelli rabulæ, qui donatus fuerat Saturnalibus quibusdam multis xeniis, quæ omnia simul nullius pretij essent: ille verò se diuitem & beatum existimabat. Enumerat ea omnia & describit. Similis irrisio legitur, lib. 7. ep. 52.

1 SATURNALIA diuitem Sabellum.] in Saturnalibus mitti solere dona amicis notissimum est ex omnibus scriptoribus, & ex Macrobo. & ex hoc Poëta etiam. Aduocatis & caussidicis mittebantur, vt ex hoc epigramate colligi potest, iisdem Saturnalibus & etiam Natali die, vt constat ex epig. 87. lib. 10.

2 FABÆQUE fræsa.] frændere frangere est. inde faba fræsa, id est, fracta venudetur pellicula illa duriore, qua conrecta est faba, sicque fiat mollius & suauius ex ea pulmentum.

3 ET thuris pipersque tres selibra.] tres selibras dixit, vt à tribus missas significaret, & muneris vilitatem irrideret: nam si ab vno missum id munus fuisset, sesquilibram dixisset.

4 ET Lucanica ventre cum Falisco.] Lucanica farciminis genus, quod milites à Lucanis didicerunt, vt Varro scribit, li. 4. de L.L. Lucanicam, inquit, dicunt, quod milites à Lucanis didicerunt, qui & à Faliscis ventrem; qui venter porcinius est, & fartus frustis porcinae carnis, pipere & aliis saporibus condita. De Lucanica est epig. 35. lib. 13. Cur autem fœmin genere efferatur, Charisius Grammaticorum Coryphæus, lib. 1. docet: Quæcumque, inquit, deriuantur & media sunt potestatis, quouis genere dici possunt: sumunt enim genus ab his, quibus coniuncta sunt, vt puta, Lucanicum intelligitur pulmentum & intestinum, & hic lucanicus subauditur botellus, aut apparatus, & hæc Lucanica

feminino genere intelligitur *hira*, hoc est, intestinum aut aliud quod vnusquisque intelligere voluerit. Summum enim est nomen ab inuentoribus Lucanis.

§ E T *ficus Libyca gelata testa.*] de ficibus Libycis hibernis scitum est, à Carone Africanas appellatas, quæ causæ fuerunt belli Punicij tertij. De Mæsiis quæ producantur, videndus Plin. lib. 15. cap. 18. hic autem per hyperbolen vnica ficum Libycam existimo à Poeta dici missam Sabelle. hæc enim ficus magno in pretio habebatur. Quare Aduocato missa vnica est, quia magnis patronis non mitteretur vnica, sed plures: neque esset xenium contemnendum. Quam ficum vt ornaret cliens, gelatam testam referfit bulbis, cocleisque, caseoque. Sic intelligo gelatam testam, non vt accipit Domitius, cui suffragatur etiam Raderus, pro corio ficus duro. Nam si, vt ipsi adstruunt, hæc ficus erant recentes & non aridæ, quæ fieri poterat, vt adeo dura contegerentur cute, quæ testa dici posset, gelatamque dixit, quod brumali tempore missa esset.

6 E T *crasso figuli polita celo Septenaria synthesis Saguntii.*] Synthetis compositio est & constructio aliquarum rerum, sed præcipue vestium, vt constat ex Scauola in L. Titia 38. §. 1. II. de auro & arg. leg. *Quæro, an ex vniuersa veste, id est, Synthetis, &c.* Vnde per Synecdochen Synthetis pro veste sumitur, lib. 5. epig. 80.

*Vndecies vna surrexi Zoile cæna,*

*Et mutata tibi est Synthetis vndecies.*

& vltimo versu:

*Prigus enim magnum Synthetis vna facit.*

Sed hoc nomine, vt dixi, vniuersa vestis composita in vestiario vocabatur. Hinc per translationem eleganter Synthetis vasorum appellat, Septenariamque vocat, quod septem vasa Saguntina fictilia contineret. Eadem metaphora vtitur Papinius, lib. 4. filii.

*Aut vnam dare Synthetis quid horres*

*Alborum calicum atque cacaborum.*

Quæ omnia doctissimus Turnebus notauit verè lib. 23. cap. 19. Saguntina vasa lutea appellat semper Poeta per contemptum, vt lib. 8. ep. 6.

*Ficta Saguntino pocula ficta luto.*

Ideo *crasso polita celo* dixit, & *torcum luteum, Hispana vota*. Irrisoriè vocat *torcum*, cum id nomen cœlatis auri argentique vasis tribuatur, vt sup. lib. 3. epigr. 35.

*Artis Fidiacæ torcum clarum.*

& d. ep. 6. lib. 8.

*Miratus fueris cum prisca torcumata multum.*

Eadem irrisione vtitur in poculis fictilibus missis ad Flaccum, lib. 12. ep. 75.

*Nillum sollicitant hæc Flacce torcumata furem.*

7 E T *lato variata mappa clauo.*] mappas folere mitti Saturnalibus vulga-

tum est, ex lib. 5. ep. 18.

*Quod tibi Decembri mense quo volant mappa.*

& lib. 7. ep. 52. & ep. 71. & lib. 10. ep. 87. inf. ep. 89. Hæ autem vel puræ erant, vel clauatæ, id est, clavis purpureis vel aureis variegatæ. Clavi in veste vel lati vel angusti. vnde *latus clauus* Senatoria, *angustus* Equestris vestis. & *latus clauus* pro Senatoria dignitate, vt in L. nuper 42. II. de donat. int. vir & vx. & *Angustus clauus*, pro Equestri, vt est apud Velleium Paterculum de Mecœnate scribentem, qui Equestri dignitate contentus erat his verbis: *Mecœnas non minus Agrippæ Casari charus, sed minus honoratus, quippe vixit angusto clauo parè contentus.* Vnde in d. L. 42. IC. differentiam assignat inter laticladium & Equestrem dignitatem, dum inquit, *vt ecce si vxor viro laticladij petendi gratia donet, vel vt Equestris Ordinis fiat, &c.* De quibus late dicemus ad lib. 5. ep. 87. Hinc irrisoriè Noster mappam variatam lato clauo missam dicit, pro magno xenio huic rabulæ, quasi dignam quæ Senatori mitteretur. Eodem ioco vitur Petro-nius cum mappam laticladiam dicit his verbis: *Pallio enim coccineo adra-sum inluserat caput, circaque oneratas veste ceruices laticladiam immiserat mappam, sibrjs hinc atque illinc pendentibus.* Vbi immiserat, pro strauerat, dixit non communi notione, vt apud Ælium Lamprid. in Alex. Seuero: *Conuiuium neque optimum neque nimis parcum, sed nitore summi habuit. ita tamen, vt pura mantilia mitterentur, sapius quoque clauata, durata verò nunquam, &c.*

8 SATURNALIA *fructuosiora, &c.*] concludit epigramma scommate mordaci in Sabellum, qui decem annis superioribus non habuerat fructuosiora Saturnalia, cum hæc aded vilia & fordida depinxerit.

#### AD EPIGR. XLVII.

**I**ocus est in pictorem, qui encaustum depinxerat Phaëthontem, de-sumtus ex nominum significato, in quo frequenter hic noster ludit. *encaustum* enim ab igne dicitur, quod ignito cælo in cera pingerentur imagines, vel etiam in ebore. De quo genere picturæ deque eius inuentoribus & cultoribus multa Plin. lib. 35. cap. 11. *Stypos* autem bisustum significat. Cum igitur Phaëthon igne consumtus fuisset, & iterum à pictore igne expressus in cera, dipyron fecisse Phaëthonta per iocum dixit.